57. Cum haberet agrum, vendidit eum, et attulit pretium, et posuit ante pedes apostolorum.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — LOQUENTIBUS AUTEM ILLIS, SUPERVENERUNT SACERDOTES, ET MAGISTRATUS TEMPLI, ET SABBATI. Syr., Prefecti. Theophylactus dicit fuisse magistratus supelletilis oblationum, reparacionum templi, et simillimum. Cui specialiter junxerunt se Saducei; in primis scilicet dolentes ex resurrectione Christi tam manifeste astrui corporum resurrectionis, quam ipsi negabant, ut Christus testatur, Matth. 22. Porrò quorsum venerint; docent secundum.

VERS. 3. — ET INJECERUNT IN EOS MANUS, ET POSUERUNT EOS IN CUSTODIAM IN CRASTINUM. De eventu horum vinculorum mos ad v. 5. Interim, ne quis putet sermonem Petri ita abruptum sine fructu fuisse, subjungitur :

VERS. 4. — MULTI AUTEM EORUM... CREDIDERUNT : ET FACTUS EST NUMERUS VIRORUM QUINTA MILLA. Videtur posset quod numerus trium milium de quo capite 2, hoc vice accreverit in numerum quinque milium. Et sic quidam accipiunt. Sed August., tract. 56 in Joannem dicit seorsim tria millia, et seorsim quinque millia esse conversa. Et factus textus. Dicitur enim, qui auferunt verbum, certè sermonem Petri superius recitatum.

VERS. 6. — ET ANNAS PRINCIPES SACERDOTUM, ET CAIOPHAS, ET JOANNES, etc. Caiphas quidem in resurrectione Lazari, Joan. 11, vocatur Pontifex anni illius, sed hoc fuit ante Pascha, iam autem a Paschate expraverat annus Caiphas, ideoque Annas vocatur hic princeps sacerdotum; eique subiunguntur Caiphas. Addit Lucas : ET QUOTQUOT ERANT DE GENERE SACERDOTICO.

VERS. 2. — Annuntiarent in Iesu resurrectionem ex mortuis. Predicavit Jesus resurrexisse, ex quo colligetur Jesus quasi discipulos et sectatores, ejus ope, resurrectos. Fortasse ex eo quod Petrus omnino restitutum futurum dixit, superiore capite, v. 21, mortuorum universalem resurrectionem intellexerunt, quae res Saduceos presertim videatur commovisse, quae res resurrectionem corporum negabant, Ista, cap. 25, num. 8.

VERS. 3. — Ut congregarentur, coacto magno concilio 72 virorum, quod Graecē πολλαπλός, indeque Hebrei, et Syriae Σιδηνίον vocatum est. Hoc concilium a Deo fuerat institutum, Num. 41, 24.

Principes eorum, principes populi, et principes Sacerdotum, non enim ex sacerdotiis tantum constabat hoc concilium, sed etiam ex ceteris populi priuilibus, presertim scribis, et legisperitis.

Senatores, syndicri hujus senatores, etate et sapientiae opinione venerabiles.

In quo, quā ratione, quomodo, quā vi et virtute,

54. Car il n'y avait point de pauvres parmi eux, parce que tous ceux qui possédaient des fonds de terre ou des maisons les vendaient, et en apportaient le prix.

55. Qu'ils mettaient aux pieds des apôtres, et on les distribuait ensuite à chacun, selon qu'il en avait besoin.

56. Joseph, surnommé par les apôtres Barnabé, c'est-à-dire, enfant de consolation, qui était levité, et originaire de l'île de Chypre,

57. Vendit aussi un fonds de terre qu'il avait, et en apporta le prix, qu'il mit aux pieds des apôtres.

vis et hoc verum sit) prudenter à Petro factum est. Erat enim praematurum de divinitate Christi enucleatè effari, quod proinde tempore magis maturo factum est. Vide etiam cap. 2, v. 22. In hoc ISTE ASTAT CORAM VOBIS SANUS. In hoc non subaudias, nomine, sed in hoc occiso et resuscitato Jesu. Nam quia prius declararunt in quo nomine, nunc aperit in quā virtute ; distinxit enim de hoc erat interrogatus. Adde quod subiungitur :

VERS. 11. — HIC EST LAPIS, quod omnino de homine Jesu, et non de nomine Jesu intelligendum est. Hie ergo, inquit Petrus, est lapis, qui reprobatis est à vobis edificans, qui factus est in caput anguli. Quasi dicit : Hic est lapis, quod a predictum est psalm. 117. Ipse Christus, qui, cum se predicando vobis, Filium Patris parabolice insinuauit, Matth. 21, v. 50, tanquam seductor a malefactor, reprobat est à vobis edificantibus ; à vobis, scilicet domum Israel pro officio quidem, sed mala calce, ac perperam adificantibus, qui factus est (ut vobis in eisdem parabolâ dictabatur) in caput anguli. Angulus, inquit August., serm. 48 de Verbis Domini, duos parietes copulat de diverso venientes. Quō alludens Paulus ad Ephes. 2, exponit duos populos in unam Christi fidem convernentes, Iudeos et gentiles.

VERS. 8. — TUNC REPLETUS SPIRITU SANTO PETRUS, DIXIT : PRINCIPES POPULI ET SENIORES. Sub nomine seniorum verisimiliter comprehendit scribas, qui erant studiosi legis, et periti, et sic præ ceteris fere usi rerum maturioris. Non dicunt autem prout ad plebem dixerat : Viri fratres, sed pro reverentia majori, et publice auctoritatis recognitione : Principes populi et seniores. Quid autem dicunt : Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixit ; significatur tunc impletum esse illud Christi Matth. 10 : Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini ; dabitur enim ratio in illa hora quid loquamini, etc.

VERS. 12. — NEC ENIM ALIUD NOMEN EST SUB COELO DATUM HOMINIBUS. Graecē σονάτη, in hominibus ; quasi dicat, sub toto, quā latè patet, cœlo nulli alii hominum datum est, in cuius nomine oporteat nos salvos enim iudices interrogaverant, vers. 7.

VERS. 12. — Et non est in alio aliquo salutis ; non est alius a quo homines salutem præseruant animæ experitare possunt, aut debent, quam hic.

VERS. 12. — Nihil potenter contradicere ; nam licet haec tenis forsan in arte magica subdilatent, illos tamen re evidenter convincet, cum aliis circumstantibus probatis apostolibus, candide simplicitate et matura libertate.

VERS. 15. — Extrah concilium secedere, abire. Vox εκεῖνοι uel alii collegium significat, cum alii locum college conveniant. Sic et ecclesia interduum homines, interduum locum.

VERS. 16. — Quid faciemus hominibus istis ? Verba haec convenienti viciis non vincentibus, ait Isidor. Pelusiota, lib. 3, ep. 482. Vincetor enim tum facti evidenti, tum asseveratio Petri et Joannis, aq[ue] ac claudi, uno ore asserentum in nomine Iesu Christi eum sanatum esse ; nec videlqus quo iure illos punire possent, aut carere definerent.

Notum signum factum est per eos, miraculum illustre, quod nullo artificio observari potest. Graecum verti eliam posset : Signum factum est per ipsos manifestum, id est, ab ipsis divulgatum, cui explicacione facit sequentia, proximo versiculo. Syrus habet :

Ecco enim signum illud manifestum, quod editum est per eos, etc. Quæ verso primo interpretatione consentit.

VERS. 17. — Commuinemur ; Graecē, minis communemur, qua gennatio emphasis habet. Et hoc loco minus sum de infermitate morte, ut placet Lymene.

Ne ultra loquuntur in nomine hoc, sive predicando, sive invocando, atque ita signum aliquod faciendo.

VERS. 18. — Denuntiaverunt, præceperebunt, edixerunt. Italice dicimus, intimare.

Noque docerent in nomine Iesu, non predicarent.

Jesum neque ejus doctrinam.

VERS. 18. — Si justum est, an justum sit.

S. S. XXIII.

vos fieri. Unde illud Pauli, 4 Cor. 4 : Numquid Paulus crucifixus est pro vobis ; aut in nomine Pauli baptizati estis ? et 1 Timoth. 2 : Unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.

VERS. 15. — VIDENTES AUTEM PETRI CONSTANTIAM ET JOANNIS. Graecē, in dicendo libertatem, comperto quod homines essent sine litteris et idotei, id est, indocti et plebei, admirabantur, scilicet illam dicendi similitudinem taciti corporis libertatem ; addecerat enim supra Petrus v. 10, quem crucifixus.

VERS. 20. — NON ENIM POSSUMUS QUAE VIDIMUS ET AUDIVIMUS NON LOQUI. Subintellige, utpote cū sint opera Dei, illa revelare et confiteri honorificum est, ut declarat angelus Tobie, 42. Nihil ergo magistratus illi valentes rationabiliter contradicere, ad minus convertuntur.

VERS. 24. — UNANIMITER LEVAVERUNT VOCEM AD DEUM, ET DIXERUNT : DOMINE, etc. Haec voces Ecclesiæ, inquit Ireneaus, lib. 5, cap. 12, ex quā habuit omnis Ecclesia initium, haec voces civitatis magnæ novi Testamenti civium, haec voces apostolorum, haec voces discipulorum Domini, eorum qui post assumptionem Domini per Spiritum sanctum perfecti existerunt. Non erat ibi Valentinus, nec Marcion, nec reliqui evversori. Haec Ireneaus. Subdit Petrus

VERS. 28. — HERODES ET PILATUS FACERE, QUE MANUS TUA ET CONSILIU MUNDO DECREVERUNT FIERI, PATI SCILICET CHRISTUM OB SALUTEM HOMINUM, EXALTALEMUS NEQUE SUI ET ECCLESIA. Perperam ergo Beza vertit,

In conspectu Dei. Magnam ym hoc habet ; qui enim cogitat se stare coram Deo, quem nihil latet, et qui scelerum vindicta est, non audet nisi quod veritati et justitiae conscientiam est pronuntiare.

Vos potius audire quām Deum, mandantem Apostolis ut predicantem Iesum esse Christum et Dei Filium, et eorum praedicationem mirabilis confirmandem.

VERS. 21. — Non invententes quomodo punirent eos, non invententes probabilem pretextum, quem praetendentes sine malitia, videri possent jure agere, et sceleris alicuius compertos punire.

Proprie populum, optimè consutum et Christi immo-

nente, et discipulorum eius.

Omnies clarificabant. In Graeco est, glorificabant Deum in eo quod factum erat.

VERS. 22. — Annorum enim erat amplius quadraginta. Homo id etatis confirmans se sanatum esse, fide dignior, et iuxta vulgaratum hominum opinionem, eu-

ratu deficerat.

VERS. 25. — Dimissi, non innocentes declarati, sed tantum a penit immunes vinculis soluti.

Venerant ad suos. Syrus, ad fratres suos.

Quanta, quacumque.

VERS. 25. — Pueri tui. Serui tui, ut habet Syrus. Quare tremuerunt, etc. Vide dicta psalm. 2, 4.

VERS. 26. — Reges, non tantum illi qui propriæ reges, sed reguli et præses, Hebreo nomine designantur. Herodes et Pilatus. Præcipites, sanhedrim.

(Synopsis.)

VERS. 27. — Puerum tuum, illum tuum ; sic enim interpretém intelligere vocem οὐτός, cum illam Christo tribuit, patet ex v. 50, ubi οὐτός vertit filii.

Quem unxi, unctione gratiae, et unionis hypostaticæ, etc.

Cum gentibus et populis Israel. Gentes et populi Israel sumuntur pro eodem tanquam synonyma, nam in concilio huc Judeorum, de quo hic est sermo, non interfuerunt gentiles.

(Trente-sept.)

*quae definieras facienda quasi scilicet Iudei ex vi decreti divini compusi fuisse occidere Christum. Graeca enim vox significat fieri, non facere. Vide hoc pluribus explicatum supra, cap. 2, ad illa verba v. 25, hisce simila : *Huc definito consistit, et praescientia Dei traditum, per manus iniquorum interemissa.**

VERS. 29. — *Et nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum. Chrysost. : Non disserunt, inquit, eripnos a periculis. Sed quid? Et da servis tuis cum fiducia omni loqui sermonem tuum. Sic ille. Cum fiducia itaque non tantum ut prius, sed insuper minima cum atque torturaram impavidus. Sequitur*

VERS. 31. — *Et cum orassent, motus est locus Beda, hoc loco : Motus est locus, quotiens agnoscere terrena sibi corda esse cessura, sub quorum pedibus, sancto adveniente Spiritu, terra ipsa sit pavore concusa. Sic ille.*

VERS. 32. — *Nec quisquam eorum que possidebat, aliquid suum esse dicebat. Parat se Lucas, ut de communia vita quod usum (de quo illum egisse dominus cap. 2, v. 44) transeat ad communem vitam potiorem, scilicet quod fuit simul quod renuntiationem propriata, ut mox latius ostendens ad v. 34.*

VERS. 33. — *Et virtute magna reddabant apostoli testimoniun resurrectionis Iesu Christi. Sed quid hoc ad id quod pertinet de communione Christianorum vid? Respondet, non eo hoc pertinet, sed hyperbaton est, et pertinet ad illud, quod pelearant, v. 30, dicentes, in eo quod manus tuam extenderas ad sanitates et signa. Maluit enim Lucas id à se omisimus hic inscribere quam omnino pretermittere. De quo August., lib. 5 de Consens. evang. c. 7 et 15 et q. 15 in Matthaeum. Cum illi, inquit, sancti et veraces viri (evangeliste) quasi fortuita recordationum surarum, prater narrationis ordinem, occulte Dei potestati, cui nihil fortuitum, commisissent, non oportet quemquam hominum dicere, hoc loco ponи voluerit Ita August. Itaque his sic interpositis, et quasi per parenthesis legendis, redit Lucas ad propositum dicens :*

VERS. 33. — *Et gratia magna erat in omnibus illis. Et VERS. 34. — Neque enim quisquam egens*

VERS. 35. — *In eo quid manum, etc.; quasi dicat : Dabis nobis fiduciam praedicandi, si praeicationem nostram manu tua iubes et confirmes, operando per nos, ad invocationem Iesu Christi, sanitates et signa, quibus fidem nobis apud auditores conciliis.*

VERS. 31. — *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto. Jam in Pentecoste Spiritu sancto repleti fuerant, sed quasi in habitu, nunc eodem repletae quasi in actu, ut scilicet in persecutione loquantur verbum Dei cum fiducia.*

VERS. 35. — *Et virtute magnâ. Graec, potentiâ, robore. Robur autem hoc consistebat tum in fiducia, et audacia praedicandi Christum, tum in patrands misericordia.*

*Reddebat, quasi depositum sibi à Christo commisum, hoc enim est Graecum, ut interpretatur Chrysostomus.*

*ERAT INTER ILLOS. De hoc Basil., Constit. monast., cap. 19 : Erant omnia communia, animi, mentes, corpora, vestes, et utensilia. Et infra : In pluribus corporibus unus animus, et plures corpora unius animi instrumenta. Sequitur : AFFEREBANT PRETIA EORUM, QUAE VENDEBANT, — VERS. 33. — ET PONERANT ANTE PEDES APOSTOLORUM. Melchioris papa 12, q. 1, c. Purgat., refert hujus venditionis causam in infinitissimis Je-rosolymae excidium, quasi qui scirent sibi fore magnandum, et cum non possent agros et domos secum ferre, voluerint ex his venditis confare pretium, quod ad vicundium quæcumque locorum transferrent. Esto fuit haec occasio, et una causa. Sed si haec in parte non spectabat etiam aliud, non possebant praediti ante pedes apostolorum, sed servassent sibi. Nunc verb intelliguntur voluntate ducere vitam quam commendarat Christus, Matth. 19, dicens adolescentem : Si sis perfectus esse, vade, tenui que habes, et da pauperibus, et veni, sequere me. Haec pertinet illud Hieronymi de Scrip. ecc. in Pithone : Ecclesia primitiva talis fuit in omnibus suis membris, quae nulli monachii nituntur, et copiant esse, ut nihil cujusquam proprium sit, nullus dives, nullus pauper, vacet oratio, psalmi, doctrina, continetiae. Hec ille. Dividerebat autem singulis, prout cuique opus erat. Ecce idem confirmatur. Ille enim (si Basilio creditus in Reg. fisiis disput., cap. 19) videtur institutum economy, qui rem familiarem ex auctoritate et iudicio dispensaret. Nec dicitur, quantum, sed, prout cuique opus erat. Ex quo intelligimus, non cunctum modum, vel eandem quantitatem necessariorum singulis tributam, sed solum prout dispensatori visum est quod cuique erat necessarium. Multo minis ergo nihil ibi curiosum, nihil superbum datum est ait Bernardus in Apolog. ad Guillelmum Abbatem.*

VERS. 36. — *Joseph autem, qui cognominatus est Barnabas. Transiit nunc ad exempla eorum que dicta sunt, scilicet unius qui sincere professionem vite illius suscepit, et duorum qui fecit, de quibus dubius agetur cap. proximo; hic breviter commemoratur de Barnabâ, qui sincerè illud vite genus aggressus est. Ita inquit Lucas, CYPRUS GENERE, — VERS. 37. — CUM HABERET AGNUM, VENDIDIT EUM, ET ATTULIT PRETIUM, ET POSUIT ANTE PEDES APOSTOLORUM.*

*Et gratia magna erat in omnibus illis. Fideles enim in mutua constitutione magnam ostendebant gratiam, benevolentiam, et beneficentiam, ut videretur esse fratres, immo angelii, et gloriarum filii. Haec esse sensum patet ex sequentibus.*

VERS. 35. — *Et ponebat ante pedes apostolorum. Tum studio humilitatis et reverentiae erga apostolos; tum ut ostenderent opum contemptum, quasi ea non maioribus tractande, sed pedibus calcande essent; tum ut ostenderent se non tam gratiam facere, quam recipere ab apostolis.*

VERS. 35. — *Quod est interpretatum filius consularis. Sic dictus est, vel quia hoc suo praeclaro oblationis exemplo apostoli consolacionem, ut etiam pauperibus attulit. Vel quia eximta mansuetudine, hilaritate, suavitatem, gratia, sanctitate, polemata facultate consolandi afflictos et miserios. Ita Alexander in eius Vita.*

Dicitur Levites et tamen Cyprus genere, nempe quod per dispersionem sub Antiocho rego, et bellis Machabaeorum factam, parentibus in Cyprus insulam dissipatis, ibidem ex tribu Levi natu sit. Hic ergo, cum haberet agrum, vendidit eum. Verisimiliter agrum in Cypro insula; ibi enim extra Levitarum residentiam positus, potius agrum proprium habere, non ita in Iudea. Nam dicitur Num. 18 : *Levitæ nihil aliud possidebunt, decimarum obtinente contenti. Et nota quod dicitur, et possit prelum ante pedes apostolorum. Hoc enim interest inter ea que hoc capite, et que supra,*

## CAPUT V.

1. *Vir autem quidam nomine Ananias, cum Sapphira uxore sua, vendidit agrum;*

2. *Et fraudavit de pretio agri, conscius uxore sua; et afferens partem quamdam, ad pedes apostolorum positum.*

3. *Dixit autem Petrus : Anania, cur tentasti Satanam cor tuum; mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri?*

4. *Nome nomen tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate? quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo.*

5. *Audirens autem Ananias haec verba, ecclit et expiravit, et factus est timer magnum super omnes qui audierunt.*

6. *Sorgentes autem juvenes, amoverunt eum, et effridentes sepelierunt.*

7. *Factum est autem quasi horarum trium spatium, et uxor ipsius, nesciens quid factum fuerat, introivit.*

8. *Dixit autem ei Petrus : Dix mihi, mulier, si tanti agrum vendidistis? At illa dixit : Etiam tantum.*

9. *Petrus autem ad eam : Quid utique convevit vobis tentare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum qui sepelierunt virum tuum, ad osium, et efferent te.*

10. *Confestim ecclit ante pedes ejus, et expiravit. Intrantes autem juvenes, invenierunt illum mortuum, et extulerunt, et sepelierunt ad virum suum.*

11. *Ei factus est timer magnum in universa Ecclesia, et in omnes qui audierunt hec.*

12. *Per manus autem apostolorum flebant signa et prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in portu Salomonis.*

13. *Ceterorum autem nemo audebat se conjungere illis; sed magnificabat eos populus.*

14. *Magis autem sogebatur credentium in Domino multitudine virorum se mulierum :*

15. *Illa ut in plateas ejercent infirmos, et ponerent in lecturis ac gradibus, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quicquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis.*

16. *Concurribat autem et multitudine vieniarum civitatum Jerusalem afferentes agros, et vexatos a spiritibus immundis, qui caraluntur omnes.*

17. *Exsurgentes autem principes sacerdotum et omnes qui cum illo erant (quae est heres Sadduceorum), repleti sunt zelo,*

*capite 2, narrantur, quod licet uirobique dicatur fuisse primis Christianis omnia communia, et tamen etiam illud fortasse idem sit quod cap. 2, dicitur, et dividebant, et hic, dividebatur, quanvis possessum illud, ut diximus. Basilius alter accipit, tamen illud hoc capite amplius dicitur, quod posse sint prelati ante pedes apostolorum, quo significatur eos prorsus ex abdicasse et proprietati omni remittiisse; quod et capite sequenti in Ananii et Saphire clarissimum patebit.*

## CHAPITRE V

1. *Alors un homme nommé Ananie, et Saphire sa femme, vendirent ensemble un fonds de terre;*

2. *Et ce fut homme ayant retenu, de concert avec sa femme, une partie du prix qu'il en avait reçu, apporta le reste et le mit aux pieds des apôtres.*

3. *Mais Pierre lui dit : Ananie, comment Satan vous a-t-il tenté, jusqu'à vous faire mentir au Saint-Esprit, et détourner une partie du prix de ce fonds de terre?*

4. *Ne demeurait-il pas toujours à vous, si vous aviez voulu le garder; et après même l'avoir vendu, le prix n'en était-il pas encore à vous? Comment ce desserte a-t-il pu vous entrer dans le cœur? Ce n'est pas aux hommes que vous avez menti, mais à Dieu.*

5. *Ananie entendant ces paroles, tomba, et rendit l'esprit; et tous ceux qui en entendaient parler, furent assaisis d'une grande crainte.*

6. *Alors des jeunes gens, se levant, enlevèrent le corps, et l'emportèrent pour l'ensevelir.*

7. *Environ trois heures après, sa femme entra, ne sachant rien de ce qui était arrivé.*

8. *Et Pierre lui dit : Femme, dites-moi : Avez-vous vendu tout votre fonds de terre? Elle lui répondit : Oui, nous l'avons vendu cela.*

9. *Alors Pierre lui dit : Comment vous êtes-vous ainsi accordés ensemble pour tenir l'Esprit du Seigneur? Voilà ceux qui viennent d'entercer votre mari qui sont à cette porte, et qui vont aussi vous porter en terre.*

10. *Alors même moment, elle tomba à ses pieds, et rendit l'esprit. Ces jeunes hommes étaient enterrés, la trouvèrent morte; et l'ayant emportée, ils l'enterrèrent auprès de son mari.*

11. *Cet événement répandit une grande frayeur dans toute l'église, et parmi tous ceux qui en entendaient parler.*

12. *Cependant les apôtres faisaient beaucoup de prodiges et de miracles parmi le peuple; et tous les fidèles, étant tous dans un même esprit, s'assembloquent dans la galerie de Salomon.*

13. *Aucun des autres n'osait se joindre à eux; mais le peuple leur donnait de grandes louanges.*

14. *Et le nombre de ceux qui croyaient au Seigneur, tant hommes que femmes, se multipliait de plus en plus;*

15. *De sorte que le peuple apportait des malades dans les places publiques, et les mettait sur de petits lits et sur des couchettes, afin que, lorsque Pierre passerait, son ombre au moins couvrit quelqu'un d'eux et qu'il fût guéri de leurs maladies.*

16. *Un grand nombre de personnes accourraient aussi des villes voisines à Jérusalem, amenant avec eux des malades, et ceux qui étaient tourmentés par des esprits impurs; et ils étaient tous guéris.*

17. *Alors le grand-prêtre, et tous ceux qui étaient comme lui de la secte des Sadduceens, furent transportés de colère.*

48. Et injecerunt manus in apostolos, et posuerunt eos in custodiā publicā.

49. Angelus autem Domini per noctem aperiens jānus carcoris, et educens eos, dixit :

50. Ite, et stantes loquimini in templo plebi omnia verba vita lujuis.

51. Qui cū audissent, intraverunt diligū in templum, et docebant. Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui cum eo erant, convocaverunt concilium, et omnes seniores filiorum Israel ; et miserunt ad carcerem, ut adducerentur.

52. Cum autem venissent ministri, et aperto carceri, non inventisset illos, reversi sunt a prisone.

53. Dicentes : Carcerem quidem invenimus clausam cum omni diligentia, et custodes stantes ante januas ; aperiens autem, neminem intus invenimus.

54. Ut autem audierunt hos sermones magistratus templi, et principes sacerdotum, ambigebant de illis quidnam fieret.

55. Adveniens autem quidam nuntiavit eis : Quia ecce viri quo possistis in carcere, sunt in templo stantes, et docentes populum.

56. Tunc abiit magistratus cum ministris, et adduxit illos sine vi : timebant enim populum, ne lapidarentur.

57. Et cum adduxissent illos, statuerunt in concilio ; et interrogavint eos principes sacerdotum,

58. Dicens : Precipiendo praecepimus vobis ne doceatis in nomine isto ; et ecce replētis Jerusalem doctrinā vestrā, et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius.

59. Respondens autem Petrus et apostoli, dixerunt : Obedire oportet Deo magis quam hominibus.

60. Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno.

61. Hunc principem et Salvatorem Deus exaltavit dexterā suā, ad dandam p̄mitentiam Israeli, et remissionem peccatorum.

62. Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obediētibus sibi.

63. Hac cū audissent, dissecabantur, et cogitant interficer illos.

64. Surgens autem quidam in concilio Pharisēus, nomine Gamaliel, legis doctor honorabilis universæ plebi, jussit foris ad breve homines fieri,

65. Dixit ad illos : Viri Israelite, attendite vobis super hominibus istis, quid acturi sitis.

66. Anis hoc enim dies exstitit Thœdas, dicens se esse aliquem, cui consenserit numerus virorum circiter quadringentorum : qui occisus est ; et omnes qui credebat ei, dissipati sunt, et redacti ad nihilum.

67. Post hunc exstitit Judas Galileus in diebus profissionis, et avertit populum post se, et ipsi perit : et omnes quotquot consenserunt ei, dispersi sunt.

68. Et nunc ita dico vobis : Discideat ab hominibus istis, et sinite illos : quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur :

69. Si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud,

48. Et ils arrêtèrent les apôtres, et les mirent dans la prison publique.

49. Mais un ange du Seigneur ouvrit durant la nuit les portes de la prison ; et les ayant fait sortir, il leur dit :

50. Allez dans le temple, et préachez-y hardiment au peuple toutes les paroles de cette doctrine de vie.

51. Ce qu'ayant entendu, ils entrerent au temple dès le point du jour, et se mirent à prêcher. Cependant le grand-prêtre et ceux qui étaient avec lui, étant venus, assemblèrent le conseil, et tous les séneurs du peuple d'Israël, et envoyèrent à la prison, afin qu'on amèneât les apôtres.